
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  341  DEL 12/12/2022 

 

OGGETTO:     Lavori di “Revamping degli organi di manovra delle paratoie di sfioro della Diga di 

Occhito con fornitura in opera di pistoni a doppio effetto”.CUP: J35B19000330001.  

CIG: 9384512849. Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte.          

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 321 del 23.11.2022, è stata adottata apposita procedura 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento congiunto della 

progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi (c.d. “appalto integrato” - ex art. 59 comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016); 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1 recita: "Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, 

che valuti le offerte dei concorrenti; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della 

Commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 

10.12.2022; 

Vista la relazione del 12.12.2022, con la quale il Responsabile del Procedimento, individuate le 

risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste: 

 ritiene di dover costituire la Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici ed un 

supplente (tutti componenti interni); 

 dichiara che i componenti medesimi non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente alla procedura di gara in questione;  

 dichiara, altresì, che gli stessi sono esperti nello specifico settore oggetto della procedura e che 

sono in grado di assicurare l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle 

offerte; 

 propone, quindi, la nomina della suddetta Commissione nel seguente modo: 

 dott. ing. Gaetano Santucci - componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Matteo Di Pumpo - componente interno; 

 p.i. Bruno Contessa - componente interno; 

 dott. ing. Giovanni Di Mauro - componente interno (supplente); 



Ritenuto di dover adottare la presente determinazione in via d’urgenza, al fine di consentire alla 

Commissione giudicatrice di espletare gli adempimenti di propria competenza nel minor tempo 

possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti 

della Commissione giudicatrice per la gara inerente all'affidamento dei lavori di “Revamping degli 

organi di manovra delle paratoie di sfioro della Diga di Occhito con fornitura in opera di pistoni a 

doppio effetto” CUP: J35B19000330001 - CIG: 9384512849, i signori: 

 dott. ing. Gaetano Santucci - componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Matteo Di Pumpo - componente interno; 

 p.i. Bruno Contessa - componente interno; 

 dott. ing. Giovanni Di Mauro - componente interno (supplente). 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


